III I  ,,,;1111!111)11111111 (2,r_ F5 s/ ?)
I

Câmara de Vereadores de Ouro Preto
CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS

Setor de Secretaria

MOÇÃO DE APLAUSO: 2./21

Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Ouro Preto

Senhor Presidente,

Requeiro de Vossa Excelência, nos termos regimentais desta Casa, seja concedida  rtnogism DE APLAUSO aos
profissionais da saúde de ouro preto que estão na linha de frente do combate ao coronavirus.

JUSTIFICAÇÃO

Como é de conhecimento público e notório, os profissionais da saúde de Ouro Preto têm assumido papel de suma

relevância no enfrentamento e combate ao coronavirus.

É evidente que esses profissionais conseguiram transcender o ato de desenvolver suas atividades laborais em

verdadeiro gesto de amor, dedicação e doação, arriscando suas vidas e saúde em prol do povo ouro-pretano.

0 alto risco de contaminação que esses profissionais estão expostos, a sobrecarga física e psicológica que estão
vivenciando diariamente no combate ao coronavirus justifica que eles sejam reconhecidos como verdadeiros heróis e

símbolo de amor e compaixão ao próximo.

Os últimos meses não foram fáceis para o cidadão brasileiro e para nossos munícipes, choramos pelas vidas que
foram ceifadas e clamamos por dias melhores, mas os efeitos dessa pandemia poderiam ter sido muito piores se não
tivéssemos a nossa disposição os profissionais da saúde, que exerceram com retidão, ética e amor essa profissão

tão cara ao nosso povo nos últimos tempos.

Diante disso, venho requer a aprovação desta proposição como forma de manifestar nossa gratidão aos profissionais

da saúde de Ouro Preto.

Solicito que sejam encaminhadas copies dessa moção a  Irmandade Santa Casa de Misericórdia de Ouro Preto  e
Secretaria Municipal  &hide  de Ouro Preto,  que estão atuando no combate ao coronavírus bem como A e também

que seja dada sua ampla publicidade no  site  e redes sociais da Câmara Municipal de Ouro Preto.

Sala de Sessões, 10 de Fevereiro de 2021.

th  Ouro  Pe
CIO

.CaC4.R5
Re.;,'.7Áj5ida

- 	CO ;De  1
aike\Q  página 1 / 2

Ouro Preto

Praça Tiradentes, 411 Centro I Ouro Preto I Minas Gerais I Brasil I CEP: 35400-000 1 TeL (31)3551-1110/3551.1466 1  Site:  www.emop.mg.gov.br

MI

IMO  Câmara de Vereadores de Ouro Preto
CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS

PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO À MOÇAO N°
02/2021

RELATÓRIO:

Foi protocolizada Moção de Aplauso, de n° 2, de autoria do Vereador Renato Alves de
Carvalho 'Renato Zoroastro' em 10 de fevereiro de 2021 e distribuída à Comissão de
Legislação, Justiça e Redação, para análise e parecer dia 11 de fevereiro.

FUNDAMENTAÇÃO:

0 Vereador Renato Zoroastro concedeu Moção de Aplauso aos profissionais da saúde de
Ouro Preto que atuam na linha de frente ao combate ao novo coronavirus COVID-19, por
desenvolverem suas atividades laborais com amor, dedicação e doação, colocando suas
vidas em risco em prol da saúde dos ouropretanos.

Esses profissionais devem ser considerados como verdadeiros heróis e símbolo de amor
e compaixão, pois exercem suas atividades com retidão, ética e amor ao próximo.

CONCLUSÃO:

Assim sendo, a Comissão de Legislação, Justiça e Redação analisando a matéria
proposta, oferece parecer pela sua LEGALIDADE E CONSTITUCIONALIDADE.

Casa da Câmara Bernardo Pereira de Vasconcellos, 16 de fevereiro de 2021.

Vereador-A 	ro Carlos Sandrinho' - presidente

7-4404
Vereador Renato Z9roastro - vice-presidente

‘,97

Fvfel;
,

/4 P,,in-2/2407))101  qaeAcch 	'ct4) ,J2

aelVO

Praça  Tiradentes, 41! Centro I  Ouro  Preto I Minas Gerais I Brasil I CEP: 35400-000 I Tel.: (31) 3552-8500 I Site: www.cmop.mg.gov.br

r
Vereador  Mathis Pacheco — relator

	Page 1
	Page 2